4.合并范围减少 -525,662,877.62 -

五、期末余额 24,611,867.27 764,743,100.24

② 计划资产：

√适用  □不适用

单位：元  币种：人民币

项目 本期发生额 上期发生额

一、期初余额 693,490,192.44 716,476,231.69

二、计入当期损益的设定受益成本 5,956,962.68 9,083,024.62

1、利息净额 5,956,962.68 9,083,024.62

三、计入其他综合收益的设定收益成本 -154,033,681.98 11,378,346.51

1.计划资产回报（计入利息净额的除外） -154,033,681.98 11,378,346.51

2.资产上限影响的变动（计入利息净额的除外）

四、其他变动 -545,413,473.14 -43,447,410.38

其中：已支付的福利 -9,254,271.40 -19,443,429.53

汇兑差额调整 -32,618,728.45 -29,532,609.47

本年缴存 2,525,417.21 5,528,628.62

合并范围减少 -506,065,890.50

五、期末余额 - 693,490,192.44

③ 设定受益计划净负债（净资产）

√适用 □不适用

单位：元  币种：人民币

项目 本期发生额 上期发生额

一、期初余额 71,252,907.80 136,098,899.90

二、计入当期损益的设定受益成本 -2,813,184.23 1,722,334.95

三、计入其他综合收益的设定收益成本 -20,191,819.07 -50,115,595.60

四、其他变动 -23,636,037.23 -16,452,731.45

五、期末余额 24,611,867.27 71,252,907.80

2022 年年度报告

171 / 223

④ 设定受益计划的内容及与之相关风险、对公司未来现金流量、时间和不确定性的影响说明：

√适用 □不适用

1) 自仪院公司为现有离退休人员、现有退休人员和现有在职人员退休后的离职后福利及现有离休

人员遗属提供多项离职后福利，包括按年或者按月支付的补充养老福利、特殊医药费报销福利、丧葬费

福利等。

自仪院的设定受益计划的计量日期为每年的 12月 31 日。

该计划受国债收益率波动和退休金受益人的预期寿命变动风险的影响。该设定受益义务的现值，

使用预期累积福利单位法确定。

⑤ 设定受益计划重大精算假设及敏感性分析结果说明

√适用 □不适用

1) 自仪院设定收益计划所使用的主要精算假设：

项目 2022年

折现率 3.00%

死亡率 CL5/CL6(2010-2013)

年离职率 10.00%

医疗费用通胀率 6.00%

离休人员按月支付的补充养老福利年增长率 7.00%

退休人员特殊医疗补助福利年增长率 0.00%

其他补充养老福利年增长率 0.00%

事业抚恤金年增长率 8.00%

上海市社平工资年增长率 8.00%

自仪院设定收益计划所使用的重大假设的定量敏感性分析：

2022年

单位：元  币种：人民币

项目 设定受益计划 设定受益计划

 增加 义务增加/减少 减少 义务增加/减少

折现率 0.25% -583,980.00 0.25% 610,074.00

死亡率 1年 -1,160,483.00 1年 1,097,111.00

其他说明：

□适用 √不适用

50、 预计负债

√适用 □不适用

单位：元  币种：人民币

项目 期初余额 期末余额 形成原因

对外提供担保

未决诉讼 9,885,944.30 -

产品质量保证 19,643,031.42 -

重组义务 1,693,528.49 -

环境污染整治义务 6,910,898.11 -

待执行的亏损合同

应付退货款

其他

合计 38,133,402.32 - /

2022 年年度报告

172 / 223

其他说明，包括重要预计负债的相关重要假设、估计说明：

单位： 元  币种： 人民币

项目 重组义务
环境污染整治

义务

未决诉讼或仲裁

（注）
产品质量保证 合计

年初余额 215,734,106.65 7,497,826.64 163,343,517.66 30,350,247.68 416,925,698.63

其中：流动部分 214,040,578.16 586,928.53 153,457,573.36 10,707,216.26 378,792,296.31

非流动部分 1,693,528.49 6,910,898.11 9,885,944.30 19,643,031.42 38,133,402.32

本年增加 - 74,070.87 49,816,405.76 681,662.28 50,572,138.91

本年减少 22,865.32 536,369.94 87,170,552.35 3,304,417.28 91,034,204.89

汇兑差额调整 -9,440,265.39 -135,209.01 43,452.49 -816,060.91 -10,348,082.82

合并范围减少 206,270,975.94 6,900,318.56 13,410,246.79 26,911,431.77 253,492,973.06

年末余额 - - 112,622,576.77 - 112,622,576.77

其中：流动部分 - - 112,622,576.77 - 112,622,576.77

非流动部分 - - - - -

注：未决诉讼或仲裁主要为原告起诉本公司虚假陈述责任纠纷案产生。截止本报告日，上海金融法

院已判决的赔偿金及相关诉讼费用金额约 3.05 亿元，已受理尚未审结案件的累计损失核定金额及诉讼

费约 0.25 亿元，公司预计需赔偿金额共计约 3.3 亿元，扣除 2020-2021 年度已经计提的 2.81 亿元，

2022年度补充计提约 0.49亿元预计负债，最终赔偿金额以生效法律文书为准。

51、 递延收益

递延收益情况

√适用  □不适用

单位：元  币种：人民币

项目 期初余额 本期增加
本期计入其他收

益金额
合并范围减少 本期减少 期末余额

形成

原因

政府补助 86,464,993.40 20,575,000.00 22,048,546.63 20,884,659.53 5,565,900.00 58,540,887.24
项目

补助

租赁合同

未确认的

融资收益

448,211.56 - 448,211.56 - - - /

合计 86,913,204.96 20,575,000.00 22,496,758.19 20,884,659.53 5,565,900.00 58,540,887.24

本期减少：其他变动减少

2022 年年度报告

173 / 223

涉及政府补助的项目：

√适用 □不适用

单位：元  币种：人民币

负债项目 期初余额
本期新增补助

金额

本期计入营业

外收入金额

本期计入其他

收益金额

合并范围减少
其他变动 期末余额

与资产相关/与收

益相关

重置建设补偿款 9,846,150.00 - - -   - 9,846,150.00 与收益相关

2018 年上海市产业转型升级

发展专项资金
4,470,000.00 - - -   - 4,470,000.00 与收益相关

仪控设备研发与试验平台能力

完善项目
4,360,000.00 - - -   - 4,360,000.00 与收益相关

2019年 XXXX 研究项目资金-

xxxx故障诊断方法研究
7,108,000.00 - - -   3,348,000.00 3,760,000.00 与资产及收益相关

边缘协议解析及管理项目 3,030,000.00 - - -   - 3,030,000.00 与收益相关

XXXX控制系统容错方法研究 1,126,400.00 1,363,600.00 - -   - 2,490,000.00 与资产相关

高端检验检测平台 2,400,000.00  - -   - 2,400,000.00 与资产相关

面向恶劣环境的仪器仪表可靠